
   DOSSIER  
   DE PRESSE 
  
     Mercredi 18 Septembre 2024
     à 10h30 
 

    Trajet inaugural dans le bus 
    Rendez-vous à 10h30 - Arrêt « Saint-Julien d’Empare »  
    12 700 Capdenac-Gare 

Une action du : 

INAUGURATION 

du TRANSPORT D’INTÉRÊT LOCAL DU GRAND-FIGEAC



INAUGURATION DU TIL GRAND-FIGEAC 
Mercredi 18 Septembre 2024  

Une action du :

Depuis le 2 septembre 2024, la Communauté de Communes du Grand-Figeac, la Ville de 
Figeac, la Ville de Capdenac-Gare et la Région Occitanie Pyrénées-Méditerranée pro-
posent gratuitement et pour tous une nouvelle ligne de bus desservant 

Capdenac-Gare, Figeac et la Zone d’Activités Quercypôle à Cambes. 

Cimetière

Centre Aquatique 



INAUGURATION DU TIL GRAND-FIGEAC 
Mercredi 18 Septembre 2024  

Une action du :

Le « TIL » : Transport d’Intérêt Local est une nouvelle solution de mobilité créée et mise 
en place par la Communauté de Communes du Grand-Figeac, par délégation de la Ré-
gion Occitanie Pyrénées-Méditerranée, en partenariat avec les Villes de Figeac et Capde-
nac-Gare.

Depuis cette rentrée 2024, le « TIL », est la nouvelle solution de transport en commun interur-
bain GRATUITE POUR TOUS.

Cette ligne dessert, avec huit rotations par jour sur une large plage horaire, Capdenac-Gare, 
Figeac et la Zone d’Activités Quercypôle à Cambes.

Ouverte à tous et pour tous les usages (vie quotidienne, loisirs, tourisme…), ce nouveau 
service représente également une véritable alternative pour les salariés des entreprises 
du secteur. L’ensemble Capdenac-Gare / Figeac représente une aire urbaine au sein de 
laquelle se concentre une zone de plus de 15 000 emplois du territoire. 

Le TIL est la première ligne en Occitanie à proposer une nouvelle solution de mobilité éco-
nomique et durable pour effectuer les trajets « domicile-travail ».

FONCTIONNEMENT 

Du lundi au vendredi le « TIL » dessert avec 19 points d’arrêt : 
Capdenac-Gare > Figeac > Zone d’Activités Quercypôle de Cambes de 6h08 à 19h15
Le Samedi le « TIL » dessert avec 16 points d’arrêt : 
Figeac > Capdenac-Gare de 9h00 à 19h45
Le bus ne fonctionnera pas le Dimanche.

Depuis le 2 Septembre, chacun peut se présenter librement aux points d’arrêts et aux ho-
raires définis. Aucun titre de transport n’est requis, le trajet en bus est entièrement gratuit et 
libre d’accès.



INAUGURATION DU TIL GRAND-FIGEAC 
Mercredi 18 Septembre 2024  

Une action du :

CAPDENAC-GARE > FIGEAC > CAMBES

DU LUNDI AU VENDREDI

CAMBES > FIGEAC > CAPDENAC-GARE

DU LUNDI AU VENDREDI

COMMUNES POINTS D’ARRÊT DU LUNDI AU VENDREDI

CAPDENAC

GARE

Saint Julien d’Empare 6:08 7:18 9:30 11:10 12:50 14:30 16:10 17:50

Giratoire Bd Paul 
Ramadier

6:10 7:20 9:32 11:12 12:52 14:32 16:12 17:52

Parc de Capèle
Bd Maurice Grès

6:11 7:21 9:33 11:13 12:53 14:33 16:13 17:53

Centre Aquatique 6:12 7:22 9:34 11:14 12:54 14:34 16:14 17:54

Cimetière 6:13 7:23 9:35 11:15 12:55 14:35 16:15 17:55

Rue de la République 6:14 7:24 9:36 11:16 12:56 14:36 16:16 17:56

Av Gambetta Embt Gare 
SNCF

6:16 7:26 9:38 11:18 12:58 14:38 16:18 17:58

Av Gambetta Accès ZA 6:17 7:27 9:39 11:19 12:59 14:39 16:19 17:59

FIGEAC ZA de l’Aiguille 6:24 7:34 9:46 11:26 13:06 14:46 16:26 18:06

APEAI l’Abeille 6:25 7:35 9:47 11:27 13:07 14:47 16:27 18:07

ZI de l’Aiguille Figeac 
Aéro

6:26 7:36 9:48 11:28 13:08 14:48 16:28 18:08

Pont SNCF 6:31 7:41 9:53 11:33 13:13 14:53 16:33 18:13

Gare Routière 6:34 7:44 9:56 11:36 13:16 14:56 16:36 18:16

Zone commerciale 6:38 7:48 10:00 11:40 13:20 15:00 16:40 18:20

Ratier 6:40 7:50 10:02 11:42 13:22 15:02 16:42 18:22

Ceint d’eau - 7:52 10:04 11:44 13:24 15:04 16:44 18:24

Drauzou - 7:53 10:05 11:45 13:25 15:05 16:45 18:25

CAMBES Quercypôle 1 - 7:57 - - - - 16:49 18:29

Quercypôle 2 - 7:58 - - - - 16:50 18:30

COMMUNES POINTS D’ARRÊT DU LUNDI AU VENDREDI

CAMBES Quercypôle 2 - 8:15 - - - - 17:05 18:35

Quercypôle 1 - 8:16 - - - - 17:06 18:36

FIGEAC Drauzou - 8:20 10:10 12:00 13:40 15:15 17:10 18:40

Ceint d’eau - 8:21 10:11 12:01 13:41 15:16 17:11 18:41

Ratier 6:43 8:23 10:13 12:03 13:43 15:18 17:13 18:43

Zone commerciale 6:45 8:25 10:15 12:05 13:45 15:20 17:15 18:45

Gare Routière 6:49 8:29 10:19 12:09 13:49 15:24 17:19 18:49

Pont SNCF 6:52 8:32 10:22 12:12 13:52 15:27 17:22 18:52

ZA de l’Aiguille 6:57 8:37 10:27 12:17 13:57 15:32 17:27 18:57

APEAI l’Abeille 6:58 8:38 10:28 12:18 13:58 15:33 17:28 18:58

ZI de l’Aiguille - Figeac Aéro 6:59 8:39 10:29 12:19 13:59 15:34 17:29 18:59

CAPDENAC

GARE

Av Gambetta Accès ZA
7:06 8:46 10:36 12:26 14:06 15:41 17:36 19:06

Av Gambetta Embt Gare SNCF
7:08 8:48 10:38 12:28 14:08 15:43 17:38 19:08

Rue de la République
7:09 8:49 10:39 12:29 14:09 15:44 17:39 19:09

Cimetière 7:10 8:50 10:40 12:30 14:10 15:45 17:40 19:10

Centre aquatique 7:11 8:51 10:41 12:31 14:11 15:46 17:41 19:11

Parc de Capèle
Bd Maurice Grès

7:12 8:52 10:42 12:32 14:12 15:47 17:42 19:12

Giratoire Bd Paul Ramadier 7:13 8:53 10:43 12:33 14:13 15:48 17:43 19:13

Saint Julien d’Empare 7:15 8:55 10:45 12:35 14:15 15:50 17:45 19:15



INAUGURATION DU TIL GRAND-FIGEAC 
Mercredi 18 Septembre 2024  

Une action du :

FIGEAC > CAPDENAC-GARE

SAMEDI

COMMUNES POINTS D’ARRÊT SAMEDI

FIGEAC Drauzou 9:00 10:10 12:00 13:10 14:30 15:50 17:10 18:30

Ceint d’eau 9:01 10:11 12:01 13:11 14:31 15:51 17:11 18:31

Ratier 9:03 10:13 12:03 13:13 14:33 15:53 17:13 18:33

Zone commerciale 9:05 10:15 12:05 13:15 14:35 15:55 17:15 18:35

Gare Routière 9:09 10:19 12:09 13:19 14:39 15:59 17:19 18:39

Pont SNCF 9:12 10:22 12:12 13:22 14:42 16:02 17:22 18:42

ZA de l’Aiguille 9:17 10:27 12:17 13:27 14:47 16:07 17:27 18:47

CAPDENAC

GARE

Av Gambetta Accès ZA
- - - 13:37 14:57 16:17 17:37 18:57

Av Gambetta Embt Gare 
SNCF

- - - 13:38 14:58 16:18 17:38 18:58

Rue de la République
- - - 13:39 14:59 16:19 17:39 18:59

Cimetière - - - 13:40 15:00 16:20 17:40 19:00

Centre Aquatique 9:27 10:37 12:27 13:41 15:01 16:21 17:41 19:01

Cimetière 9:28 10:38 12:28 - - - - -

Parc de Capèle
Bd Maurice Grès

9:30 10:40 12:30 13:43 15:03 16:23 17:43 19:03

Giratoire Bd Paul Ramadier
9:31 10:41 12:31 13:44 15:04 16:24 17:44 19:04

Berges du Lot 9:32 10:42 12:32 13:45 15:05 16:25 17:45 19:05

CAPDENAC-GARE > FIGEAC

SAMEDI

COMMUNES POINTS D’ARRÊT SAMEDI

CAPDENAC

GARE

Berges du Lot 9:35 10:45 12:35 13:50 15:10 16:30 17:50 19:10

Giratoire Bd Paul 
Ramadier

9:36 10:46 12:36 13:51 15:11 16:31 17:51 19:11

Parc de Capèle
Bd Maurice Grès

9:37 10:47 12:37 13:52 15:12 16:32 17:52 19:12

Centre Aquatique
9:38 10:48 12:38 13:53 15:13 16:33 17:53 19:13

Cimetière 9:39 10:49 12:39 13:54 15:14 16:34 17:54 19:14

Rue de la République
- - - 13:55 15:15 16:35 17:55 19:15

Av Gambetta Embt Gare 
SNCF

- - - 13:57 15:17 16:37 17:57 19:17

Av Gambetta Accès ZA
- - - 13:58 15:18 16:38 17:58 19:18

FIGEAC ZA de l’Aiguille 9:49 10:59 12:49 14:08 15:28 16:48 18:08 19:28

Pont SNCF 9:54 11:04 12:54 14:13 15:33 16:53 18:13 19:33

Gare Routière 9:57 11:07 12:57 14:16 15:36 16:56 18:16 19:36

Zone commerciale
10:01 11:11 13:01 14:20 15:40 17:00 18:20 19:40

Ratier 10:03 11:13 13:03 14:22 15:42 17:02 18:22 19:42

Ceint d’eau 10:05 11:15 13:05 14:24 15:44 17:04 18:24 19:44

Drauzou 10:06 11:16 13:06 14:25 15:45 17:05 18:25 19:45



INAUGURATION DU TIL GRAND-FIGEAC 
Mercredi 18 Septembre 2024  

Une action du :

SUIVRE EN TEMPS RÉEL LE TIL 

Ce QR Code permet d’accéder, grâce à 
la solution PYSAE aux informations de 
circulation du TIL Grand-Figeac. 

En scannant le QR Code l’usager peut vi-
sualiser la progression du bus en temps 
réel et connaître les heures de passages 
aux arrêts souhaités. 

Lors de première connexion, il est recom-
mandé d’ajouter le lien en page d’ac-
cueil du smartphone pour accéder di-
rectement aux informations (et éviter de 
re-scanner le QR Code). 



INAUGURATION DU TIL GRAND-FIGEAC 
Mercredi 18 Septembre 2024  

Une action du :

COÛT ANNUEL ESTIMÉ ET RÉPARTITION FINANCIÉRE DE LA LIGNE TIL
 
L’exploitation du service de Transport d’Intérêt Local du Grand-Figeac fait l’objet d’un ac-
cord cadre à bon de commande, d’une durée d’un an renouvelable 3 fois dans un délai 
maximum de 4 ans, dont le montant maximum est de 1 706 000 € autorisé sur la base de 
l’estimation annuelle de coût d’exploitation établie par les services de la Région Occitanie. 

Principe de répartition du financement 

• La Région Occitanie intervient dans le cadre de la signature d’une convention de délé-
gation à hauteur de 30% du déficit commercial théorique après simulation des recettes qui 
auraient été perçues si la gamme tarifaire de la Région liO Car avait été appliquée. 
• Le reste à charge est réparti entre le Grand-Figeac et les Communes de Capdenac-Gare 
et Figeac : 
Grand-Figeac : 60%
Communes de Capdenac-Gare et de Figeac : 40 % répartie entre les Communes au pro-
rata du nombre d’habitants. 



CONTACT PRESSE : 
Grand-Figeac
Direction de l’Aménagement, de l’Urbanisme et de l’Habitat 
Service Habitat, Cadre de Vie 
Typhaine LELOUP - 05.65.11.08.08 
typhaine.leloup@grand-figeac.fr 
Chargée de Communication 
Lalia BENABOURA - 06 71 07 32 03 
lalia.benaboura@grand-figeac.fr  
 

Une action du :

www.grand-figeac.fr/til 


